UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Honorii || Avgvstdvnen-||sis Ecclesiae Presbyteri De ||
Praedestinatione Et Libero Ar-||bitrio Dialogus, nunquam
antehac || typis expressus**

Honorius <Augustodunensis>

Köln, 1552

VD16 H 4771

Dialogvs De Praedestinatione & Libero Arbitrio. Discipvlvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29827

**DIALOGVS DE
PRAEDESTINATIONE
& Libero Arbitrio.**

DISCIPVLVS.

Mates in domo Dei cum consensu ambulantes sunt pro tua salute orationi instantes. Diligentie quidem tuæ orationes, clavi autem David Christo gratiarum soluunt actiones: qui ob genitricis suæ merita tot eis in Canticis de ea reseravuit per te mysteria. Ob hanc causam & ob alia quæ multis incognita elucidans in laude eius addidisti, ipso sacro sanctam virginem & omnes ipsius cultores tibi debitores fecisti. Illorum nunc fungor legatione, & ipsi summa poscent deuotione, ut soluas eis nodum liberi arbitrij inextricabilem, quem tua disputatio, ut eis videtur, magis fecit insolubilem. Si enim soli prædestinati, ut tu asseris, quicquid fecerint, saluantur, liberum arbitrium penitus tolli aestimatur: & hi qui damnantur, non iam sine culpa, sed & iniuste puniri putantur. MAG. Cur mihi hoc crimè impingunt, quasi ego ex proprio corde hoc confinxerim, aliquid noui modo induxerim? Imponant Christo, imputent prophetis & apostolis, qui hoc locuti sunt in scripturis: si tamen scripturas sacræ autoritatis legerunt, aut legentes sensum earum intelligere potuerunt. Si autem legere cōtempserunt, aut legentes intelligere neglexerunt, non mihi inferat iniuriam

ET LIB. ARBIT. DIAL.

Inūriam, sed suæ negligentiae patiantur verecūn
diam. DIS. Invectionem tuam iustum appro-
bō, sed ne contra me motearis oro. MAG. Non
mea, sed Christi sunt hæc verba, electorum præ- Ioan. 17.
distinctoris, & gratiæ largitoris: Pater dilexisti
eos sicut & me dilexisti ante mundi constitutio-
nem. Quomodo ante mūndum dilecti sunt, qui
tempore Herodis pene omnes nati sunt? & ta-
men sunt à Deo dilecti, quia ad gloriam per præ- Ephe. 1.
destinationem electi. Item dicit: Vos non estis ex Ioan. 10.
quibus meis. Qui sunt eius oves, nisi quibus ab
initio præparatit pascua vite? Qui gloriātes di-
cūt: Nos populus eius & oves pascue eius. Popu- Psal. 140.
lus eius dixit, q̄a est & populus Pharaonis: Oves
eius dixit, quia sunt & oves, quæ in inferno posite
sunt, & mors depascet eos. Item dicit: Venite be- Math. 25.
ne dicti patris mei, pertipite regnum quod vobis
præparatum est ab origine mundi. Quomodo
ante mundi initium est eis regnum præparatum,
qui post multa milia annorum erant nascituri, &
adhuc multi sunt nascendo futuri. Tamen præpa-
rata erat eis gloria regni, qui ad hanc ab initio è-
rant prædestinati. Sanctus quoq̄ spiritus per vas
electionis philosophatur, qui Christū in se loqui
testatur: Non est volentis, neq̄ currētis, sed Dei est
miserētis. Vide quid dixit: Non est volentis, quod
propriè ad liberum arbitrium pertinet. Quod
autem fiat per prædestinationem, subiunxit: sed
miserentis est Dei, qui dixit, sine me nihil potestis Rom. 9.
facere. Ad quem autem intellectum se miseric
orū addidit: Antequām scirent facere bonū vel
Ioan. 15.

A 2 malū

HONOR. DE PRAEDEST.

Malach. I.

malum dictum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Ob quod initium liberi arbitrij dilectus est Jacob, qui nondum sciuit facere bonum? Quid autem mali per liberum arbitrium elegit Esau, ut odio dignus haberetur, qui nondum sciuit facere malum? Jacob dilexi, id est, ad gloriam praedestinai: Esau odio habui, id est, a loco gloriae reprobaui. Item Apostolus amplius: Quædam vasa pie paravit Deus ad gloriam, quædam ad ignominiam. Item vehementius: Elegit nos in Christo ante mundi constitutionem. Quomodo elegit Deus apostolos ante mundi constitutionem, nisi praedestinavit eos ad gloriam regni? In Ecclesiastè quodam dicitur, Incorrigibiles sunt, quos abiecit Deus. Si per liberum arbitrium saluari poterunt, cur tot doctrinis auditis, tot signis, tot plagis visis & per pessimis, incorrigibiles sunt? Et quomodo Deus eos abiecit, nisi ad gloriam non elegit? DIS. Hic tot veridicis testimonijs videtur mihi liberum arbitrium à praedestinatione non modo obrutum, sed intantum extinctum, ut nec somitem quidem inueniat, quo reaccendi queat. MAG. Cur ita de testaris audire nomen praedestinationis? An formidas, ne forte tu non sis praedestinatus, & ita labor tuus fiat mercede priuatus? Ignoras, quod qui minus peccauerunt, minorē pœnam habebunt? Ideo omnes & praedestinati, & non praedestinati rotis viribus semper in bono laborar, quia si praedestinati sunt, pro maiori labore maius præmium habebunt: Si praedestinati non sunt, quanto minus impiè egerunt, tanto minus supplicium sustinebunt,

Rom. 9.

Ephes. I.

Eccl. 6.

T.
ET LIB. ARBIT. DIAL.

stinebunt. Quid autem liberum arbitrium sine
iuuare gratia valeat, in sequentibus videbis. DIS.
Rogo te, de hac re latius differere, nec minimum
scrupulū alicui hebeti vel cæco relinquere. MAG.
Cum summi doctores de hac materia multa con-
scripserint opuscula, præcipue beatus apostolus
Paulus ad Romanos, & sanctus Augustinus inde
quatuor ediderit libros, quid à me amplius posci-
tis, qui ad cōparationem illorum sum elinguiss.
DIS. Illi quidem egregiè disputauerunt, sed nōs
fateor incertiores, quām inuenerūt, reliquerunt.
Tu autem facis nobis breuiter quodāmodo pal-
pabile, quod ipsi longis tractatibus non fecerūt
nobis saltem conspicabile. MAG. Quod petis
non denego, qui non mea, sed quæ sunt charita-
tis quæro: phaleras verborum contemno, dum
fratrum simplicitati cōsulo, liuidos dētes inuidio-
rum non aspicio, quia auxiliū meū à domino. Ut
autem totum sequēs opus totum à lectore facile
queat notari, prius libet summam totius materiæ
in breue corollarium curtari. Huius igitur ineui-
tabilis materia tali ventilatur area, quod prouid-
entia Dei creatoris sapientissima ab initio rem
publicam instituit dispensatione ordinatissima,
in qua filijs quidem locum gloriæ, seruis autem,
imò hostibus, præordinauit locum ignominiae.
Et ad locum gloriæ nullus, nisi ad hunc prædesti-
natus, peruenire poterit: & hic gratia Dei præuen-
tus ut bonum velit, & adiutoriō Dei adiutus ut
possit. Ad locum quoq; ignominiae nemo perue-
niet, nisi ad huncante secula p̄scitus, & hic à gra-

Rom. viii.

Philip. I.

A 5 tia

HONOR. DE PRAEDEST.

tia Dei iustissimè derelictus. A Deo autem deser-
tus tota cum festinatio per liberum arbitrium
irreueocabiliter ad hunc properabit. Infantes verò
libero arbitrio carētes, quidam, ut puta baptisati,
per clementissimam Dei bonitatem in locum
gloriarum cum sint prædestinati, assumuntur; qui-
dam verò ut non baptisati, incomprehensibili &
inuestigabili, tamen iustissima Dei censura, in
loco ignominiae locabuntur. Et quicquid in ce-
lo vel in terra, vel in quaunque Dei creatura sit,
totum Deus solus bonus facit, aut fieri permittit.
Omnia namq; bona per prædestinatos, coope-
rante illorum libero arbitrio, Deus operatur. Bo-
na autem per contrariū à reprobis fieri per liberū
arbitriū permittit, & in his omnibus pars laus Dei
inuenitur. DIS. Inspirante Deo hunc nexuolum
gloriū resolute, & hoc in uolucrū euolue. MAG.
Dic mihi in primis, quid liberū arbitriū vocari
dicis? DIS. Ut tu distinisti, libertatē bonū vel malū
eligendi. MAG. In qua rerum natura constituis
hæc libertatis iura? DIS. In angelica & humana.
MAG. De primo angelo scriptum est: Plenus sa-
pientia, & perfectus de core. Si plenus sapientia ex-
titit, de corem deformitati præstantiorem sciuit.
DIS. Alioquin non esset sapiens. MAG. Sapientis
autem est, bonū eligere, & malum respuere. DIS.
Ita constat. MAG. Sed ipse malum elegit, & bo-
num respuit. Decor enim bonus est, quē habitum
deseruit: deformitas mala, quam eligēdo incidit.
Sequitur autē, aut hanc scripturam falsidicā, quæ
eum testatur plenū sapientia et perfectum de core
fuisse:

Esa. 43.

ET LIB. ARBIT. DIAL.

fuisse aut scripturam veridicā, sed eum habitū de-
corē, dum maiore appetiit, retinere non potuisse,
& sic per liberum arbitriū scienter malū elegisse.
DIS. Rectè malum elegisse diceretur, si bonum &
malū ei propositū legeretur. Sed cum nihil mali
fuerit, præsertim cū Deus omnia valde bona fece-
rit, mihi videtur, quomodo malū elegisse affir-
metur. MAG. Deus creauit omnia simul, Eo- Eccl. xviii.
dem enim momento quo cœlum, eodem etiam
creauit infernum. Si ergo angelus plenus fuit sa-
pientia, sciuit utiq; quod Dei contemptoribus
præparata erant tormenta: & dum Deum con-
tempsit, scienter malum incidit. Dicitur ergo iu-
stè malum elegisse, dum maiestatem Dei con-
temnens, præuisum tormentum sciuit se euadere
non potuisse. DIS. In quo Deum contempsit
MAG. Dignitatem à Deo sibi datam habere con-
tempsit, & maiorem, quam ei Deus dare vellet,
appetiuit, quia similis altissimo voluit esse. DIS.
Cum nec angeli (ut credo) ad perfectam penetrēt
altitudinem maiestatis Dei, quomodo ei æqualis
esse voluit, cuius magnitudinē ignorauit? MAG.
Quodam modo concipiuit ei par esse, scilicet
ministeria angelorum, ut Deus, disponere.
DIS C. Nonne ideo quilibet festinat dignitate
sublimari, quod potentiam iudicat praestare sub-
iectio[n]is? Ita videtur mihi quod bonum elegerit,
dum maiorem gloriā appetiuit. MAG. Imo per
hoc malum elegisse cōuincitur. Omnem enim suffi-
ciehtiam habuit, & nihil erat quod gloriæ adjici
posset. Dum ergo gloria contentus non fuit, sed

A 4 quod

HONOR. DE PRAEDEST.

quod Dei solius erat præsumptuose, imò violenter arripere voluit, in locum quem sciuit præsumptoribus præparatu, scienter corravit, quia sumpto bono malū præsumpsit. DIS. Cur ideo Deus habitam gloriam ei abstulit, quòd maiorē appetiuit? MAG. Deus ei non abstulit, sed ipse hanc sua sponte deseruit. Sicuti tu si de me tabulas haberes, & ego mihi libellum retinerem, quem tibi dare nolle, tu verò tabulas abijceres, ut librum, quem tibi dare nolle, acciperes, vtroq; iuste careres. Ita diabolus habitam gloriam deseruit spe maioris subeundæ, quam ei Deus dare noluit, & ideo male cupitam non accepit, & quam deseruit, non recepit. Cum ergo esset vtraque priuatus, à loco gloriæ est abalienatus: & locum quem contemptoribus præparatum præuidit, contemptor ipse incidit. Et quia de gloriæ loco corravit, sapientiam & decorem & omne bonum pariter amisit. Quia verò locum ignominiae scienter incidit, mox deformitatem & omnem horrorem iuste induit. DIS C. Quomodo constat, quod Deus omnia bona valde fecerit, cum infernus ultra modum sit malus, quem fecit? Aut quæ causa fuit, ut eum facerer, cum adhuc nemo peccasset? MAG. Infernus per se bonus comprobatur, sed ideo malus dicitur, quia in eo pœnæ exercentur. In omni autem rerum natura nihil malum, nisi pœna appellatur. De hac autem bonum prædicatur, cum supplicium flagitioso, vtputa latroni, à iudice intendatur. Malum verò de ea ideo prædicatur, quia amara est his, à quibus toleratur.

Pecca-

ET LIB. ARBIT. DIAL.

Peccatū verò idcirco malum dicitur quia quisq; per hoc pœnæ addicitur. Deus fecit omnia bona valde, sed tamen inter se contraria. Cœlum nang; & infernus sibi sunt contraria, sed vtrunc; per se bonū. Cœlum etenim bonum affirmatur, quia in eo maiestas Dei ab electis collaudatur. Infernus nihilominus bonus astrictur, quia in eo iustitia Dei in reprobis exercetur, & pauci modo inde à iustis magnificatur. Aqua & ignis sunt contraria, sed vtraque bona. Salamandra viuit in flamma, moritur in aqua. Sic piscis in aqua nutritur, in igne moritur. Ergo nihil est malum, sed vnumquodq; per se bonum, quāmuis inter se cōtrarium. Ideo autem infernū ante peccatū Deus fecit, ut magis inexcusabiles essent, si visis tormentis à Deo per liberum arbitrium recedentes, in ea scienter corruerent. DIS. Cum angelus cœlum in inferno longe incomparabiliter sciret præstare, cur non magis elegit in eo persistare? MAG. Hoc volo ut tu & illi tecum dicant, qui liberum arbitrium prædestinationi præualere affirmat. DIS. Rogo te in charitate Christi, ut prosequaris quod cœpisti. MAG. Quia ad glorię locū prædestinatus nō fuit, ideo in eo permanere non potuit. DIS. Si per liberū arbitriū eligisset ibi permanere, potuissset ibi permāssisse? MAG. Non potuisset, quia nō luit ut deberet. Sine Dei em̄ adiutorio, imò inuitato Deo, ibi esse voluit, ideo inde pruit. DIS. Quid si cum Dei adiutorio vellet? MAG. Quia hoc nō luit, ideo corruit. Hoc autem ideo velle non potuit, quia nō à Deo posse, sed à seipso habere voluit.

A 5 luit.

HONOR. DE PRAEDEST.

Iuit. Per liberum igitur arbitrium, Deum & gloriam quam habuit deseruit, & malum quod praesciuit inevitabiliter incidit. DIS. Cur per liberum arbitrium deuitare non potuit? M A G. Vnde agis tu tecum? Tu proposuisti arbitrij libertatem, & ecce inducis faciendi possibilitem, cum longe aliud sit eligendi libertas, aliud agendi facultas. Liberum enim arbitrium est tantummodo liberas bonum vel malum eligendi, quod ad angelos & homines pertinet. Possibilitas autem bonum faciendi, ad Dei solius donum attinet. DIS. Gratias refero tibi, quia hactenus hanc discretionem non audiui. M A G. Hoc errore tu cum multis alijs deciperis, cum vim dictiōnū & differentiā inter arbitrij libertatē, & faciendi possibilitem non attenditis: & dum idem esse putatis, semper novas questio[n]es introducitis. Angelus per liberum arbitrium eligere bonum potuit, proficere autem sine Dei adiutorio, nullo modo potuit. Posse autem ideo Deus ei non donauit, quia hunc ad gloriam non praedestinavit. DIS. Quare eum creauit, si eum cum ceteris angelis ad gloriam non praedestinavit? M A G. Ad cumulum gloriae electorum, ut vberiori gaudio affluerent, cum hunc tam atrocibus tormentis subjici consiperent.

Psal. 104. Scriptum nang⁹ est, Drago iste quem formasti ad illudendum ei. Solemus enim abundantiori admirationis lætitia repleri, si contraria à nobis audi i contigerit vel videri. Verbi gratia, Vndas sub pedibus Pem solidari, vel tres pueros in Chaldaiço igne nō cremari, ita electi præstantius habent gaudium

ET LIB. ARBIT. DIAL.

gaudium, cum tormentum inspiciunt suæ lœtiæ contrarium, scilicet exultant, quod ipsorum immensa gloria in tantum differt ab illorum miseria. DIS. Num cruciatus miserorum est gaudium electorum? MAG. In cœlo nulla est miseria, ideo nullus dolor in inferno positorum tangit electorum præcordia, sed ut noster visus fasciatur, si diuersa animalia à nobis in gurgite ludere cernantur, ita ipsi in vniuersa Dei dispositione lœtantur. DIS. Cum Deus disposuit initio diabolum in alio loco constituendum, cur posuit eum in cœlo saltem ad momentum? MAG. Sicut aurifex si in palatio pretiosos lapides ad coronam omnes simul protrahat, non tamen omnes in uno ordine sui operis ponat, sed quosdam superiori, quosdam inferiori parte, ut decens visum fuerit imprimat; sic Deus de thesauro sapiëtiae sue angelos velut igneos lapides producēs, ut hoc in cœlesti palatio fieret decreuit. Sed alios ibi, scilicet in superiori parte sui operis remanere, alios verò in inferiori locare decenter censuit. Item, si foraminibus ab aurifice præparatis, lapis in foramen non sibi conueniens cadat, & mox cum aurifex extrahat, & in loco competenti ponat, sic cum primus angelus velut ingens lapis locum non sibi præparatum indecenter occupasset, à summo opifice euulsus, & in locum sibi conuenientem, est propulsus. DISCIPV. Cur perfecit eum Deus sapiëtia & decoro, cū permanens non esset in loco decoris & glorie? MAGISTER. Sicut tellus à presentia solis calescit, de absentia

& glo-
od præ
periar
de agis
em, &
longe
cultas
o liber
ngelos
onum
S. Gra-
onem
is alijs
ā inter
n non
er no-
perum
ere au-
it. Pos-
hunc
e eum
iā non
ia ele-
hunc
cerent.
asti ad
ori ad-
bis au-
das sub
ualdai-
habent
udium

HONOR. DE PRAEDEST.

absentia eius tepeſcit, ita ipſe ab æterna Dei ſapienſia conditus, participando eidem ſapienſiae, tam diu ſapiens fuerat, quād diu inter ſapienres angeſtos coniuniebat. Item, ſicuti ſole aërem illuſtrante, facit eum lucidum: radios ſuos retrahente, reddit eum obſcurum: ita ipſe à claritate æterni ſolis tam diu lucidus fuit, quād diu inter ſplēdidos angelos mansit. Postquām verò à loco gloriæ corruiſt, ſapieniam & decorē exuit, atq; caſu ſuo occuپans locum ignominiae, mox inſipientię & tenebrarum circumdatus est horrore. Sapientia lux eſt. Dum huic adhæſit, honore reſplenduit: dum ab hac ſponte recessit, mox à loco gloriæ proruēs in loco tormentali, tenebris inſipientię inhorruīt. DIS. Cur non creauit Deus electos tantum angelos in cœlo, & reprobos in inferno? MAG. Per hoc præbuit egregium ſpectaculum electis angelis. Finge in corde tuo montem excelsum, habentem ex una parte campū amoenissimum, ex altera parte vallem fumimoua facie, horibilem, & turbam in cacumine montis constitutā, & partem eius ad amœna campi properare, partē verò ad horrida vallis festinare. Ita Deus turbam angelorum in cœlo velut in montem constituit, unde diuersa pars ſibi destinatum locum properanter petiſt, & electi quidem tota cum festinatione ad gloriam, quaſi ad amœna Eliſij campi, creatorē ſuum per liberū arbitrium diligendo festinabāt. Reprobi autem ad horrida tartari, velut ad ima vallis toro annisu per liberum arbitrium Deum contemnendo ruebant. DIS. Valde laudabilia sunt

ET LIB. ARBIT. DIAL.

sunt quæ dicis, & nimium gloria. Per omnia liberum arbitrium videtur mihi iam penitus eneruari, si non diuina gratia præueniente & subsequente meruerit corroborari. MAG. Ita est: Nam ante peccatum est arbitrium in homine liberum. Postquam verò bono postposito malum, id est pecatum per consensum elegerit, iam non liberum, sed captiuum erit. A quo enim quis vincitur, illius & seruus efficitur. Veibi gratia: Si quis luxuriæ per liberum arbitrium se subdiderit, illius dæmonis seruus protinus ascribitur, qui hunc virtus præesse creditur. Sic de cæteris vitijs sentiendum. Itaq; non iam per liberum arbitrium quod vult ei face relicebit, sed quod ille suggesterit, cuius dominio se sponte subiugavit: nec arbitrium habet liberum, vt se de iugo eius dominationis excutiat, nisi gratia Dei eum præueniat, vt bonum quod spreuit cupiat, & subsequatur, vt illud implere præualeat. DIS. Grauias sunt nimis quæ loqueris, & omnibus hominibus formidanda. MAG. Hæc omitterimus, paulò maiora canamus. Num scis quæ gaudia cœlorum & pœnæ inferorum, magis secundum prædestinationem quam secundum merita dantur? DIS. Quæ auris potest hæc ferre, vt vel hi pœnas, vel illi gaudia non secundum merita sortiantur? MAG. Patienter audi, & luce clarius videbis. Quæ sunt merita infantium, vt quibusdam dentur regna cœlorum, quibusdam vero irrogentur tormenta inferorum? Per quod meritum latro regnum cœlorum promeruit, qui à primæua ætate usq; ad mortis articulum in latrocinito vixit? Ob quod

2. Pet. 2.

Luc. 23.

HONOR. DE PRAEDEST.

Math.1.
Luc.12.

Ioh.10.17.
Sap.50.

Rom.11.

Quod meritum ad inferna descenderunt, qui hie multa miracula fecerūt, de quibus dicitur, Multi dicent mihi in illa die, Domine, nonne in nomine tuo multa signa fecimus? Et confitebor ei, Nunquam novi vos. Hinc habes, quod multi à pueritia usque ad decrepitam aetatem in malitia insatiabiliter grassantur, & in vita exi-
tu per poenitentiam ab ipsis iam diaboli fauci-
bus rapiuntur, & ad paradysi amoenitatem con-
fouendi deducuntur. Econtra, plerique in mo-
nasterijs sub magna districione vitam transi-
gunt, quamplurimi in heremo degentes sum-
ma abstinentia vitam solitariam ducunt, adex-
tremo vero ad ima baratri descendunt. DISC.
Hoc est omni admiratione stupendum. MAG.
Accipe causas singulorum. Qui in monasterijs
pereunt, in sua prudentia confidunt, prelatorum
monita contemnunt, & in inobedientia obeunt.
Qui vero in heremo pereunt, sine discretione vi-
uunt, quod sibi eligunt, ut sanctum sectantur, ex
empla patrum aspernatur despiciendo. Et hi quia
ex quibus domini, id est, ex predestinatis non sunt,
ideo pereunt, de quibus scriptum est, Sunt viae
qua hominibus videntur iustae, quarum finis dicit
ad interitum. Qui vero vel in morte ad poeniten-
tiæ remedia confugiunt, de predestinatis sunt, &
ideo petire non poterunt. Infantes autem pre-
destinati in gloriam assumuntur, non predesti-
nati vero peccatis subcluntur. Et vides quantum
predestinatio meritis transcendat, quantum li-
bero arbitrio præualeat. DISCIP. Et video, &
coelorum

ET LIB. ARBIT. DIAL.

gaudeo me videre. MAGISTER. Regnum cælorum non secundum merita, sed secundum gratiam datur. Quid enim meretur homo nisi misericordia tua? Vel pro quo merito expectat quis a Deo premium? Quicquid electi boni operantur, Deus in eis operatur, sicut scriptum est, Deus operatur in nobis & velle, & posse, pro bona voluntate. Si ergo Deus operatur, quæ merces homini imputatur? Et Deus operatur, & electi cooperantur. Deus operatur, electos sua gratia præuenit, velle, & subsequendo, posse: cooperantur ipsi per liberum arbitrium consentiendo bona voluntate. Hæc bona voluntas in eis remuneratur, ut scriptum est, Accepimus gratiam pro gratia. Gratiam accepimus, cum nos Deus præuenit ut velimus, & subsequitur ut possimus. Pro hac gratia aliam gratiam idabit nobis, cum nos in gloria remunerabit. DISCIPULVS. Si prædestinationis electos necessario saluat, quare quiquam laborant? aut cur gentibus prædicatur ut conuertantur? vel cur verbum admonitionis quotidie a sacerdotibus administratur populo, ut in proposito Dei proficiant seruitio? MAGISTER. Quemadmodum ignis necessario calet, glacies friget, sic necessario omnes ad regnum Dei prædestinati salvi sunt. Sed quia nullus se prædestinatum præsumit, cum nec causa electionis Paulus hoc de se præsumperit, necessitas est toto conamine incumbere labori, quo valeant prædestinationem obtinere; per laborem namque prædestinatione adipiscitur, ut in

Ephes. 2.

1. Tim. 2.

Tit. 2.

Phil. 2.

Ioan. II.

HONOR. DE PRAEDEST.

Acto. 5.

ut in sacra autoritate dicitur: Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. Infantibus iraq; per mortis acerbitatem, juuenibus per operis exercitationem, in extremis pœnitentiam agentibus datur prædestinatio per purgatorij cruciatus examinationem. Ḡtibus vero ideo prædicatur, quia prædestinati foris, in foro ocio-

Math. 20.

se stantes in vineam domini ad laborem conuocantur, quibus etiam denarius in mercede proponitur: quia prædestinata gloria usque in finem laborantibus dabitur. Sæpe quoq; quidam de reprobis cum eis vineam ingrediuntur, sed in laboris initio ab opere deficiunt, & aut de vinea blasphemantes exeunt, aut in vinea manentes laborantes impediunt. De his dicitur: Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Et iterum: Multiplicati sunt super numerum, scilicet prædestinatiorum. Multi quippe per fidem sagenæ Petri inheserunt, sed quia in numero electorum praecogniti non sunt, in fluctus vitiorum iupto rete resiliuerunt. Populus aut fidelium in labore p̄i operis fatigatus, verbo admonitionis ne deficiat, subleuat. Sicut æger ad ecclesiam vadens, sed in via deficiens, ut iter peragat ab aliquo sustentatur. Igitur per gratiam Dei prædestinatio vite adipiscitur, per liberum autem arbitriū mortis prædestinatio perficitur. Renati quippe in Christo morientes, vel iam adulti bona operantes, ad vitam sunt prædestinati: non renati autem, vel in malis indurati, ad mortem sunt destinati. Propter prædestinatos fiunt exhortationes, correptiones, sanctæ institutiōes, ut per liberum

Ioh. 5.

Math. 13.

Luc. 5.

ET LIB. ARBIT. DIAL.

liberū arbitriū declinent à malo, & faciant bonum, quod tamen nullo modo per se poterunt, qui sine Deo nihil possunt. Quia vero prædestinati sunt, gratia Dei eos præuenit, vt velint: subsequitur eos, vt etiam possint. Sed quia incōmutabilis prædestinatio Dei fixa manet, reprobi per iustitiam derelicti, bonū nec volunt, nec valent, **Esaiae 6.** cunctas admonitiones surdis auribus audiunt, **Matth. 15.** cuncta bonorū exempla cæco, imò indurato cor **Marcii 9.** de conspiunt. Per liberum arbitriū semper in **Lucæ viii.** peius deficiunt, per quod se à Deo elongantes in **Ioan. 12.** stè pereunt: quia nemo potest venire ad filiū, qui est vita æterna, nisi pater per gratiā, id est, per spī-
Titum 2. titum sanctum, traxerit eum, qui eligit per miseri**Rom. 9.** cordiam quē uult, & reprobat per iustitiā quem vult. Cui nemo potest dicere, cur sic facis, cuius u-
Psal. 25. niuersæ viæ, misericordia & veritas. Sicut enim alicuius ciuitatis si totus populus regem offendere ret, & ipse quosdam iuste damnaret, quosdam clementer relaxaret: sic cum totus mundus Deū offendisset, quosdam per iustitiam puniuit, quibusdam per misericordiam dimisit. **D I S.** Effunde cor tuum, & eructa Dei arcanum. **M A G.** Ut breuiter tibi pandam omnia occulta reclusa, cordis aure diligenter ausculta. Deus itaq; ab initio in domo sua, id est, in loco gloriæ, multas mansiones præparauit, ad quas electos tali modo prædestinavit, vt diuersi diuersas mansiones pro diuersis meritis sortiantur. Ad has diuerso modo festinat prædestinati gratia diuina præueniti & adiuti. Nullus tamen aliam obtinebit quam illam, ad quam

B ante

Ioan. 19.

HONOR. DE PRAEDEST.

ante secula præordinatus fuit. Scilicet, qui plus laborauerit, digniorē: qui minus, inferiorem. Nec quisquā plus laborare, aut altius laborādo ascendere poterit, q̄ ad illam mensurā, quam ei æterna ordinatio ab initio præfixit. Econtra, in loco contumeliae ab initio Deus diuersas pœnas instituit, ad quas peccaturos angelos & homines futuros pro diuersis meritis præsciuit: quas nō intrabit ulcus, nisi ad has ante secula præscitus: nec quisquā aliam possidebit, nisi illam, quā eum diuina præscientia pro suo merito possessurū præuidit. Scilicet qui plus in malitia se exercuerit, maiorem pœnā habebit, qui minus, minorē hæreditabit. Nullusq̄ plus mali perpetrare valebit, quam eum diuina prouidentia facturum præsciuit, & eum suo tempore facere permisit. Hinc scriptū est: Non dū impleta sunt peccata Amoręorū. Et Apostolus:

Ezech. 4: Ut impleant peccata sua semper. Quid est peccata implere, nisi ad illam mensurā malitiæ, ad quā eos perueniendos Deus præsciuit, ineuitabilitate festinare? Igitur omnes quos Deus ad regnū predestinavit, ineuitabile est quin saluētur: & omnes quos ad suppliciū præsciuit, ineuitabile est, quin damnētur. DIS. Hac assertione mirabili videtur mihi illa vulgaris sententia roborari, qua dicitur: Quod cuncta quæ hominibus eueniant, vel ipsi homines faciant, ex necessitate cōtingant, & secundum Dei statutum fiant. MAG. Hæc sententia partim veritate solidatur, partim falsitate subruitur. Falsa est enim in hac parte: Quæcunque homines mala fecerint, vel infortunia ob incuriam im-

ET LIB. ARBIT. DIAL.

Improuidè incurrerint, vt hæc fierent, Deus non
præstituit, sed fienda præsciuit, & fieri iuste permisit. In reliquis stare poterit. Quicquid namqe ele-
ctis prosperi aduenerit, hoc Deus ab initio fieri
præsciuit, & hoc vt nō fieret ineuitabile fuit. Quic-
quid vero aduersi obuenerit, Deus utiqe hoc super
eos venire ob tres causas dispositus. Primo, vt qui-
dam à peccatis peraduersa corriganter, vt David:
secundo, vt quidam tentati magis coronentur, vt
Iob: tertio, vt quidam à delectatione peccati re-
trahantur, vt Paulus: & hoc iterū ineuitabile est,
vt non eueniat. Econtra, quicquid reprobis pro-
speri occurrit, vt hoc fieret Deus nō præstituit,
sed futurū præsciuit, & fieri permisit. Aduersa aut
quæ eos tangunt, Deus ob duas causas eis eueni-
re disposit. Primo, vt electi per eorū plagas corri-
gatur, vt in exitio Chore legitur. Secundo, vt ipsi à
malitia ne tñ quantū volunt noceat, reprimantur.
Num. 21.
Exodi 51.
vt de Antiochio & Herod fert, & hoc iterū ineui-
tabile est nō euenire. Omnia igit quæ à Deo pre-
destinata sunt, ex necessitate ita contingunt. Quæ
aut nō præstituit, sed fienda præsciuit, ineuitabile
est vt nō fiant, dum prava mens quæ cōcipit per
liberū arbitrium agit. Hinc est, quia multis dies mor-
tis vel aliud infortuniū prænunciatur, & illud euad-
ere est ineuitabile. Prophetæ namqe filii Heli exi-
tiū mortis prædixit, & tñ hoc euadere ineuitabile
fuit. Scriptū nāqe est: Patrē suū nō audierūt, qa Dñs 1. Reg. 4:
voluit occidere eos. Quare patrē suū nō audierūt,
nisi quia malū euadere nō posuerūt, quia meruerunt
Quid est, dñs voluit eos occidere, nisi mortem, ad

B 2 quam

plus la-
i. Nec
ascen-
eterna
co con-
stituit,
aturos
abit ul-
uisqu
a præ-
t. Scili
m pœ
t. Nul
m di-
m suo
londū
stolus:
pecca-
d quā
biliter
ū præ-
omnes
, quin
idetur
icitur:
el ipss
, & se-
enten
e sub-
ç ho-
uriām
im-

HONOR. DE PRAEDEST.

quā eos præsciuit per liberum arbitriū venturos, permisit subire. Hinc est, quod Iulius Cæsar prædictam mortis diem nimia cura euadere voluit, sed minimè ualuit. DIS. Prædestinationem & præscientiam Dei non fieri, viderut mihi ita ineuitabile, ut solem non lucere, & ignē non calere. MAG. Cuncta quæ Deus prædestinavit aut præsciuit, ineuitabile est quin fiat, cum ipse solus cuncta faciat, aut fieri permittat. Vniuersa namq; que sunt bona, siue in cœlo siue in terra, seu in omni creatura Dei, Deus solus bonus per electos, vel angelos, vel homines operatur, co operantibus eis per liberum arbitrium consentiendo. Operatus Deus per electos, per apostolos gentes conuertit, ipse interius inspirando, & incrementū dando. Cooperantur ipsi per exterius ministerium plantando & rigando. Si quid aut electi contrariegerint, ut in Vria David, Deus hoc iuste fieri permittit, quod tamen ipse in laudem sui cōuertit, dum post lapsum extiterunt humiliores, & sibi referunt grates ubiores, quibus etiam ipsa peccata cooperantur in bonum. Ergo omnia ex ipso, & per ipsum.

2. Reg. 19.

Rom. viii.
Rom. II.

Matth. 26.

Per reprobos quoq; Deus operatur, dum iudicium suum per eos exercetur, sicut per Chaldaeos Hierusalem destruxit. Ecce unum & idem opus Deus & Chaldaei diuerso modo operati sunt, & tamen hic inde laudatur, & illi damnantur, quia quod ipse propter iustitiam, hoc illi fecerunt obsequitiam. Similiter per Iudam Deus filium tradidit, & mundum à morte redemit. Enim Deus & Iudas unum opus diuersa mente operati sunt.

Sed

ET LIB. ARBIT. DIAL.

Sed Deum totus orbis inde veneratur, Iudam vero detestatur: quia quod Deus ob humani generis amicitiam, hoc Iudas egit propter auaritiam. Audenter dico, quia Deus etiam per diabolū operatur, dum iustitiam per eum in reprobis exercet discernit. Sed quod Deus per iustissimam æquitatem, hoc agit diabolus per nequissimam crudelitatem: qui tamen non plus facere potest in eos, quam permittitur. Vnde Deus laudabiliter magnificatur, ille vero pro eodem opere damnabiliter reprobatur. Quæcunq; autem à reprobis per liberum arbitrium contra Dei instituta committuntur, à Deo quidem fieri sinuntur, sed in laudem eius vertuntur, dum iuste ab eo pœnis subiguntur. Igitur Deus operatur omnia, aut fauendo aut finendo. Et quia omnia ex ipso, ut in libro Sapientiae legitur: A Deo bona & mala, omnia sunt bona, & nihil est mali, nisi quod amarum est his, qui aliquid asperi patiuntur, malū appellatur, & ideo omnia in laudem & gloriam Dei, qui miseretur cui vult, gloriam dando, & indurat quem vult, in pœnis locando. DIS. Nunquam audita sunt ista in mundo. MAG. Imò quotidie in scripturis audiuntur, sed à desidiosis & negligentibus non attenduntur, & ideo non intelliguntur. Cum verò in disputatione à doctis hæc audierint, quasi à somno excitati stupescunt, irrident, vera esse dubitant, quia nusquam scripta esse putant. A studiosis autem leguntur, attenduntur, discutiuntur, intelliguntur, & in memoria reconciduntur. Sponsus namq; Christus abiens, sponsæ sive Ecclesiat claus

Sap. 2.

B 3 ues

Sed

HONOR. DE PRAEDEST.

ues scientiæ reliquit, quæ quotidie pulsantibus
filijs secreta Dei per intellectum reserans, aperit.
A canibus autem sancta, & à porcis margarita,
ne coinquinentur, claudit. DIS. Cuncta quæ
proponis tam validis testimonij per illationem
concludis, ut plus cæco probetur errare, qui hæc
præsumpsit pertinaciter impugnare. MAG.
Ut breuiter tibi totam prædestinationis & liberi
arbitrij syluam succidam, duos tibi exempli gra-
tia, Iudam scilicet & Paulum, proponam. Quis
vnuquam Iudam prædestinatum diffideret, cum
eum inter electos apostolos à cordium inspecto-
re electum cerneret, & cum apostolis non solum
prædicare, sed etiam miraculis coruscare? DIS.
Nullus. MAG. Cum ergo dominus principem
eum mundi constituerit, & tot gratiarum mune-
ra ei contulerit, cur perire? DIS. Puto quia domi-
num vendidit. MAG. Num putas cor illius cum
domino suisse, qui tot munera largitorem pro-
vili precio nō pertinuit prodere? DIS. Minime.
MAG. Cum sciret malum esse, magistrum & do-
minum suum vendere, cur per liberū arbitrium
non declinauit hoc facere? DIS. Puto non po-
tuit. MAGIST. Quare? DISCIP. Puto gra-
tiam possibilis tamen non habuit. MAGIST. Cur
eam cum Petro non accepit? DISCIP. Dic tu,
MAGIST. Quia cum Petro prædestinatus non
fuit. Cur Petrus dominum non vendidit? DIS-
CIP. Puto facere non potuit. MAGIST. Et
debuit Iudas facere? DISCIP. Cum scriptum
sit de Pharaone: In hoc ipsum constitui te, vt
clarif-

Mat. xviii.
& xxviii.
Lucæ II.
Matth. 7.

Ioan. 5.
Acto. 9.

Roma. 9.

ET LIB. ARBIT. DIAL.

clarificetur nomen meum per te, puto Iudam Marth. 20.
in hoc ipsum constitutum, præsertim cum Deus Marcii 10.
ab initio filium suum tradi disposuerit, & hoc Lucæ xviiiij.
fiendum per Iudam præscierit, maxime cum scri-
pturā impleri necesse fuerit, quæ hæc de eo præ-
dixit, ut in Euangeliō legitur: Ut scriptura imple- Ioan. 13.
retur, Qui manducat panem meum, leuabit con-
tra me calcaneum. M A G. Approbo tuam sub-
tilitatem. Quia Petrus prædestinatus fuerat, do-
minum velle vendere, nunquam mente conce-
perat, nec poterat. Iudas vero, cum hæc facere per
liberum arbitrium concepit, ut non fieret in eui-
tabile fuit, quia prædestinatus non extitit, præser-
tim cum hæc de eo Deus præscierit, quamvis
præscientia eius non ad hæc eum compulerit,
sed æterna eius ordinatio, ut totum dicam quod
sentio, ad hoc ipsum constituerit. DIS. Quam-
nis hoc protulerim de Pharaone, uideor mihi
hoc ipsum non bene intelligere. M A G. Hoc
tibi pando breuiter, & forsitan euidenter. In
primis nota tria, scilicet populum afflictum, Pha-
raonem affligentem, dominum eripientem. Iu-
stos quippe oportet in hac vita propter pro-
bationem tentari, & hoc necesse est per ma-
los fieri, per Deum autem liberari. Diabolus
quia per liberum arbitrium malum incidit, iu-
ste eum Deus in malitia indurari permisit, eum
fabrum sibi ad purganda vasa misericordiae con-
stituit, qui faber omnes impios sibi instrumenta
fecit, ex quibus extitit Pharaonius. Qui dum per
liberū arbitriū diabolo seruire per malitiā elegit,

Genes. 15.
Sap. 12.

B 4 Deus

HONOR. DE PRAEDEST.

Deus eū iuste in ea indurari permisit, dum eum
à malitia non eripuit, & ideo doctrinam Moysi
audire non potuit, & signis à Deo flagellatus di-
sciplinam recipere noluit: & cum populus Dei af-
flictione esset tentandus, & aduersitate proban-
dus, Deus Pharaonem in hoc ipsum, id est, ad ten-
tandum populum, constituit: quem vñ de mal-
leis diaboli ad tundenda sua vasa elegit. Sicq; Pha-
rao nescius iustis quasi seruus filijs seruivit, dum
eos à vasis iræ segregans flagellis erudiuit. Diabo-
lus & impij malū quidem per se volunt, sed absq; Dei
permisso nihil poterūt: & cum à Deo electis
præualere permittuntur, in hoc ipsum constitui-
dicuntur. Nomen autem Dei per Pharaonem o-
mnibus innotuit, dum ipse cum omnibus iuste
periit, & Deus ab eo oppressos, quasi vasa igne
examinata, de fornace signis & prodigijs eripuit.
D I S. Quid autem de Iuda? **M A G.** Deus primi
hominis lapsum præsciuit, & pro huius repara-
tione filium suum ab initio incarnari & pati con-
stituit. Præsciuit & Iudam nasciturū, ipsumq; per
liberum arbitrium malum electurum, & per ean-
dem malitiam eum filium suum traditurum. In
hoc ipsum ergo dominus eum constituit, dum
eum nasci, & hæc per eum fieri permisit, quæ ma-
nus eius facere decreuit. **D I S.** Parietem perfodi-
stī, & ecce apparēt, introduc me interius, & ostend
de quæ latent intus. **M A G.** Cum Paulus lapida-
tibus Iudæis Stephanum vestimenta seruaret, ec-
clesiam Dei vastaret crudeliter, quis eum præde-
stinatum existimaret? Tamen quia prædestinatus
fuit,

Aet. 3.

Aet. viii.

ET LIB. ARBIT. DIAL.

nit, diu in erroris frigore durare non potuit, peri
re eum impossibile fuit. Repente enim glacies du-
ra à calore æterni solis est soluta, imò ipse existēs
sol ecclesiæ, sed obiectus erroris nube de caligine
prorupit, & radios sui luminis cunctis gentibus
verbo & exemplo infudit. DIS. Quid si in illo
errore obiisset? MAG. Quare non dixisti, quid si
cœlum rueret? Sicut est impossibile ut cœlū ruat,
sic est impossibile ut aliquis de electis pereat. Si il-
le in errore obiisset, electus non fuisset. Sed quia
prædestinatus fuit, ante conuersionem mori non
potuit. DIS. Introductus per te interius, multa
præclara video, sed plura adhuc hic sigillata me
non posse cernere doleo. Vnde rogo, ut tradita ti-
bi clave scientię hęc clausa mihi aperias, & ista in-
uoluta euoluens me inspicere facias. MAG. Tam
diligenter pulsanti dominus per me prosperare re-
spondens, arcana secretorum aperiet tibi. DIS.
Quidnam cause esse dicimus, quod Deus permit-
tit eos diu errare, quos prædestinavit secum per-
enniter regnare? MAG. Per hoc longanimitatę Rom. 2.
patientiæ suę prorogat, quod eos diutius in erro
re (vt Paulum) tolerat. Quod uero eos repente ad Act. 9.
poenitentiam, vt item Paulum & Mariam reuo-
cat, diuitias misericordiæ suę insinuat. Pro his in
mundum venit, pro his etiam mortem subiit: &
quamuis pro peccatoribus mortuus sit, Anna &
Cayphæ, Herodi & Pilato mors eius nō profuit,
sed multum obfuit, non idcirco solum quod in
morte domini conspirauerant, sed ideo, quia ab
num gratis odio habuerunt, & de prædestinatis